



Република Србија  
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ  
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд  
Број: 6/0-02-341/2022-8  
Датум: 12. мај 2022. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-341/2022-1 коју је дана 9. марта 2022. године поднело привредно друштво Pegasus BidCo B.V. са седиштем на адреси, Spicalaa 39, 2132 JG Hoofddorp, Амстердам, Холандија, преко пуномоћника адвоката Катарине Ранђеловић, из адвокатске канцеларије WOLF THEISS из Београда, ПЦ Ушће, Булевар Михајла Пупина бр. 6, дана 12. маја 2022. године, доноси следеће

## **Р Е Ш Е Њ Е**

**I ОДОБРАВА СЕ** у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем заједничке контроле од стране привредног друштва Pegasus BidCo B.V. са седиштем на адреси, Spicalaa 39, 2132 JG Hoofddorp, Амстердам, Холандија, регистарски број 863660873, над привредним друштвима Sunshine Equity B.V. са седиштем на адреси Prins Bernhardplein 200, Амстердам, Холандија, регистарски број 69880700, и Refresco Deutschland Holding GmbH, са седиштем на адреси Speicker StraÙe 2-8, 41061 Mönchengladbach, Немачка, регистарски број HRB 7319, куповином удела, коју ће вршити са осталим члановима ових друштава.

**II УТВРЂУЈЕ СЕ** да је подносилац пријаве, привредно друштво Pegasus BidCo B.V. уплатио дана 14. марта 2022. године износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што одговара прописаном износу за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

## **О б р а з л о ж е њ е**

Привредно друштво Pegasus BidCo B.V. са седиштем на адреси, Spicalaa 39, 2132 JG Hoofddorp, Амстердам, Холандија, регистарски број 863660873 (даље у тексту: подносилац пријаве или Pegasus), поднело је дана 9. марта 2022. године, преко пуномоћника адвоката Катарине Ранђеловић из адвокатске канцеларије WOLF THEISS из Београда, ПЦ Ушће, Булевар Михајла Пупина бр. 6, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-341/2022-1 (у даљем тексту: пријава). Поднето је више допуна пријава, закључно са последњом допуном од 9. маја 2022. године. Подносилац пријаве је предложио да Комисија одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку.

Увидом у достављену документацију, Комисија је утврдила да је поднета пријава потпуна и у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, даље у тексту: Закон) и чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 5/16), чиме су испуњени услови за поступање Комисије у поступку испитивања пријављене концентрације. У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података садржаних у пријави концентрације. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним закључком о заштити података.

## **1. Учесници у концентрацији**

Подносилац пријаве је друштво за посебне намене које је у потпуном власништву фондова и инвестиционих друштава којима се засебно управља, а која саветује и којим управља једно или више зависних друштава корпорације KKR & Co. Inc. из Делавера (даље у тексту: KKR или KKR група). Ово друштво је основано за потребе предметне трансакције, као директан стичалац контроле.

KKR је глобална инвестициона компанија која нуди алтернативно управљање имовином и решења везана за тржишта капитала и за осигурање. KKR спонзорише инвестиционе фондове који улажу у приватни капитал, кредите и реална средства и имају стратешке партнере који управљају тзв. „хеџ“ фондовима.

Списак портфолио друштава под контролом KKR-а се налази у списима предмета. Сва ова друштва се сматрају једним учесником на тржишту, у складу са чланом 5. Закона. У Србији, KKR нема директна зависна друштва, али остварује приходе преко следећих друштава која су зависна друштва портфолио друштава под контролом KKR -а у Србији: [...]

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве стиче контролу над привредним друштвима Sunshine Equity B.V. са седиштем на адреси Prins Bernhardplein 200, Амстердам, Холандија, регистарски број 69880700, и Refresco Deutschland Holding GmbH, са седиштем на адреси Speicker Straße 2-8, 41061 Mönchengladbach, Немачка, регистарски број HRB 7319 (даље у тексту: циљна друштва).

Циљна друштва тренутно послују под заједничком контролом PAI Partners S.à.r.l., Луксембург (даље у тексту: PAI Partners) и British Columbia Investment Management Corporation, Канада (даље у тексту: BCI), као део групе друштава Refresco која је највећим делом присутна у сектору производње и флаширања безалкохолних пића, како се наводи у пријави.

PAI Partners је компанија која управља луксембуршким фондовима (PAI Фондови) и која је под контролом PAI Partners S.A.S. са седиштем у Паризу, Француска. PAI Partners S.A.S. управља и/или саветује наменске фондове приватног капитала који имају политику стицања већинског власничког учешћа у компанијама активним у следећим секторима: сектору пословних услуга, прехранбеном сектору и сектору робе широке потрошње, општој индустрији и здравству. У Србији, PAI Фондови имају

регистрована зависна друштва, али она нису активна на предложеним релевантним тржиштима.

BCI је агент Владе Британске Колумбије у Канади, основан у складу са Законом о пензијским плановима јавног сектора (Британска Колумбија) који је 1999. године добио краљевску сагласност законодавног тела Британске Колумбије. BCI инвестира у име клијента јавног сектора у Британској Колумбији, и помаже у финансирању пензијских доприноса чланова, као и фондова осигурања и добровољних фондова радника у Британској Колумбији. BCI је дугорочни је инвеститор који улаже низ класа средстава, укључујући фиксни приход, јавне акције, приватни акпитал, инфраструктуру, обновљиве ресурсе, некретнине и комерцијалне хипотеке, како се наводи у пријави. BCI нема регистровано присуство у Србији и није активно на предложеним релевантним тржиштима, али портфолио друштво под његовом контролом BCI је остварило продају у Србији током последње финансијске године на другим тржиштима.

Циљно друштво Sunshine Equity (даље у тексту: Sunshine) је холдинг компанија друштва Refresco Group B.V. односно групе Refresco.

Циљно друштво Refresco Deutschland Holding (даље у тексту: Refresco) је холандски произвођач и пунионица безалкохолних пића који послује на светском нивоу. Refresco се такође бави и производњом и флаширањем пива, сајдера и других газираних алкохолних мешавина пића, али је та делатност маргинализована. Ово друштво је углавном активно у производњи и флаширању безалкохолних пића приватних робних марки, за брендове приватних робних марки које припадају малопродаји, у уговорној производњи и паковању безалкохолних пића за власнике брендова, и веома маргинално, у производњи и флаширању безалкохолних пића за сопствене брендове као произвођач, такође и за трговце на мало.

Асортиман безалкохолних пића овог друштва укључује газирана и негазирана безалкохолна пића, укључујући сокове од воћа и поврћа, воћна пића, спортска пића, газирану и негазирану минералну воду, готове чајеве и енергетска пића. Refresco има производне погоне у Северној Америци и Европској унији, укључујући Холандију, Белгију, Финску, Француску, Немачку, Италију, Пољску, Шпанију и Уједињено Краљевство. Refresco нема регистровано присуство у Републици Србији, али остварује приходе од веома ограничене продаје енергетских и спортских пића, односно воћних сокова под приватном робном марком и брендovima трећих лица трговцима на мало односно власницима брендова, како се наводи у пријави.

## **2. Опис концентрације и акт о концентрацији**

Према наводима у пријави, предметна концентрација се односи на трансакцију којом ће КKR стећи посредну заједничку контролу над циљним друштвима, преко подносиоца пријаве, као друштва посебне намене. Као правни основ је достављен Уговор о купопродаји удела, закључен 22. фебруара 2022. године.

Као резултат трансакције, циљна друштва ће бити под индиректном заједничком контролом КKR, PAI Partners и BCI, с тим што ће по спровођењу трансакције, PAI Partners и BCI, остати чланови са заједничком контролом над циљним друштвима, док

ће ККР, постати нови члан са заједничком контролом над циљним друштвима. У складу са наведеним уговором, а према наводима у пријави, [...].

### **3. Испуњеност услова за подношење пријаве**

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 3) Закона. На основу достављених података о висини укупних прихода које су сви учесници у концентрацији остварили на светском тржишту и тржишту Републике Србије, Комисија је утврдила да су подносиоци пријаве имали обавезу да пријаве концентрацију, јер је укупан приход учесника већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације. Комисија је утврдила да је пријава концентрације поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

### **4. Релевантно тржиште**

Комисија је утврдила релевантно тржиште у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве наводи да дефиниција релевантног тржишта у конкретном случају може остати отворена, с обзиром на то да предложена трансакција неће нарушити конкуренцију у Србији, а имајући у виду да се активности страна у Србији не преклапају. Међутим, ради потпуности пријаве, подносилац пријаве предлаже да се релевантно тржиште производа за потребе предложене трансакције дефинише као тржиште велепродаје енергетских пића, спортских пића и воћних сокова. У пријави се указује на праксу Европске комисије, која је у својој пракси разликовала две врсте пића, на алкохолна и безалкохолна, као и на додатну даљу сегментацију истих, и доносила одлуке у различитим случајевима.

Имајући у виду да су циљна друштва у Србији имала приходе од продаје безалкохолних пића, односно енергетских пића, спортских пића и воћних сокова, Комисија је сходно томе релевантна тржишта производа за потребе оцене ефеката предметне концентрације, односно у конкретном случају, одредила као тржиште велепродаје енергетских и спортских пића и тржиште велепродаје воћних сокова. У конкретном случају, даља сегментација релевантних тржишта производа није потребна, с обзиром на то да нема преклапања активности између страна, као и да концентрација неће довести до промене структуре ових тржишта.

За потребе оцене предметне концентрације, Комисија је релевантно географско тржиште, за оба тржишта производа, у складу са својом надлежношћу, дефинисала као територију Републике Србије.

## **5. Оцена ефеката концентрације**

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података које је доставио подносилац пријаве, оценила да спровођење предметне концентрације неће нарушити конкуренцију на релевантним тржиштима, будући да се активности учесника у концентрацији не преклапају на овим тржиштима.

Како је наведено, ККР, PAI Partners и ВСI нису активни на истим тржиштима као Refresco у Србији, тј. не послују на релевантним тржиштима, а према проценама датим у пријави, тржишни удео циљних друштава на сваком од предложених релевантних тржишта је /0-5/%, а у сваком случају је мањи од /0-5/%.

Узимајући у обзир све претходно наведено, Комисија је оценила да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из чл. 19. Закона, па је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II донета је применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

### **Упутство о правном средству:**

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 – др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 – др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

**ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ**

Небојша Перић, с.р.